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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit 

astăzi,  24.03.2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare s-a convocat în ședință 

extraordinară de lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 142/2022 emisă de Primarul 

Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. 

a) și alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul 

de procedură civilă.  

În sală sunt prezenți 13 consilieri locali din cei 15 consilieri în funcție. 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în 

cadul ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD ✓  

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR X 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD X 

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL ✓  

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  

12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                ✓ 
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13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL ✓  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓  

16 Ciocoiu iulian Delegat sătesc                 ✓  

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de 

organizare și funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin 

ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau 

de incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

Nu avem astfel de situații. 

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au 

observații la procesul verbal al ședinței anterioare. Se supune la vot procesul verbal 

din data de 14 martie 2022. Procesul verbal este aprobat cu unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna 

Secretar general acordă cuvântul dnei Președinte de ședință care asigură asistența că 

va conduce lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului 

administrativ și a Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local 

Săucești. 

Dna președinte de ședință Ungureanu Roxana: Bună ziua, declar deschise 

lucrările ședinței de astăzi și în continuare dau cuvântul dlui Primar pentru a prezenta 

ordinea de zi. 

Dl Primar dă citire Dispoziției de convocare, care prevede în anexă ordinea de 

zi de astăzi: 

1. Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de uz și a unui drept de 

servitute  asupra terenului în suprafață de 25 mp, parte din domeniul public al comunei 

Săucești, județul Bacău, în favoarea SC DELGAZ GRID SA 

      Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 
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          Valentin MANEA 

       2. Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de uz și a unui drept 

de servitute asupra terenului în suprafață de 8,25 mp, parte din domeniul public al 

comunei Săucești, județul Bacău, în favoarea SC DELGAZ GRID SA  

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

          Valentin MANEA 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării obiectivului de investiție  

“ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNA   SĂUCEȘTI, JUD. BACĂU” 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

            Valentin MANEA 

Dna președinte de ședință: Supunem la vot ordinea de zi. Cine este „Pentru? 

”Cine se „abține?” ”Împotrivă?”  

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Ordinii de zi a fost aprobată cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. 

D-na presedinte de sedință: „ Suplimentarea, vă rog…” 

1.1.  Proiectul de hotărâre privind introducerea în inventarul domeniului privat al UAT Comuna 

Săucești a suprafeței de 232.287 m.p. teren extravilan, având categoria de folosință arabil, 

situate în tarlaua 10, parcela 32/1, Șerbești. 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

          Valentin MANEA 

D-na presedinte de sedință: „ Cine este de acord cu suplimentarea ordinii de 

zi?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 GEANGU NECULAI  X   

5 CHELARU MIHAI X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN-VIOREL X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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         Dna președinte de ședință: „Vă rog, dle Primar să  prezentați primul proiect al 

ordinii de zi.” 

Dl Primar: „ Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de uz și a unui 

drept de servitute  asupra terenului în suprafață de 25 mp, parte din domeniul public 

al comunei Săucești, județul Bacău, în favoarea SC DELGAZ GRID SA” 

Prin adresa nr. 2869/23.03.2022 transmisă de către SC NORSONIC SRL în 

calitate de proiectant, se solicită transmiterea în folosință gratuită către SC DELGAZ 

GRID SA, a terenului în suprafață de 8.25 mp, parte din domeniul public al Comunei 

Săucești, județul Bacău, în vederea executării lucrărilor Alimentare cu energie 

electrică a stației de pompare apă – SP7, loc. Bogdan Vodă, com. Săucești, jud. 

Bacău, conform memoriului tehnic și extrasului din planul cadastral pe ortofotoplan. 

Menționez că această investiție este în strânsă legătură cu rețeaua edilitară de apă 

potabilă și canalizare în vederea asigurării comfortului necesar locuitorilor din zonă. 

 Drept urmare consider prezentul Proiect de hotărâre necesar și oportun și 

propun aprobarea acestuia în forma prezentată. 

 Dna președinte de ședință: „ Nefiind discuții, dna secretar general va împărți 
buletinele de vot, iar după exercitarea votului, vom comunica rezultatele.  

În continuare, are loc procedura de distribuire a buletinelor, exercitarea votului 
de către consilieri, predarea buletinelor de vot către Președinta de ședință și numărarea 
voturilor.   

Dna președinte de ședință: „Proiectul de hotărâre privind constituirea unui drept 
de uz și a unui drept de servitute  asupra terenului în suprafață de 25 mp, parte din 
domeniul public al comunei Săucești, județul Bacău, în favoarea SC DELGAZ GRID SA” 
a fost votat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri în funcție, prezenți. 
Următorul proiect, vă rog!” 
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Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind constituirea unui drept de uz și a unui 

drept de servitute asupra terenului în suprafață de 8,25 mp, parte din domeniul public 

al comunei Săucești, județul Bacău, în favoarea SC DELGAZ GRID SA  

Prin adresa nr. 2329/08.03.2022 transmisă de către SC Delgaz Grid SA, se 

solicită transmiterea în folosință gratuită către SC DELGAZ GRID SA, a terenului în 

suprafață de 25.00 mp, parte din domeniul public al Comunei Săucești, județul Bacău, 

în vederea executării lucrărilor Proiect de interes comun de modernizare a 

rețelei de energie electric – Carmen : Vol.4.2.8 – PT2 Bogdan Vodă, com. 

Săucești, jud. Bacău, conform memoriului tehnic și plan de încadrare în zonă. 

Menționez că prin această investiție crește calitatea serviciului de distribuție a 

energiei electrice asigurându-se nivelul de tensiune și starea de securitate a rețelelor 

electrice de distribuție.  

 Drept urmare consider prezentul Proiect de hotărâre necesar și oportun și 

propun aprobarea acestuia în forma prezentată. 

 Dna președinte de ședință: „ Nefiind discuții, dna secretar general va împărți 
buletinele de vot, iar după exercitarea votului, vom comunica rezultatele.  

În continuare, are loc procedura de distribuire a buletinelor, exercitarea votului 
de către consilieri, predarea buletinelor de vot către Președinta de ședință și numărarea 
voturilor.   

Dna președinte de ședință: „Proiectul de hotărâre privind constituirea unui drept 
de uz și a unui drept de servitute asupra terenului în suprafață de 8,25 mp, parte din 
domeniul public al comunei Săucești, județul Bacău, în favoarea SC DELGAZ GRID SA” 
a fost votat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri în funcție, prezenți. 
Următorul proiect, vă rog!” 

 
  Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind aprobarea implementării obiectivului de 

investiție  

“ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN 

COMUNA   SĂUCEȘTI, JUD. BACĂU” 

În comuna Săucești nu există sistem inteligent de distribuție gaze 

naturale în nici unul dintre cele cinci sate componente ale comunei Săucești.

 Scopul implementării acestui sistem inteligent de gaze naturale este să asigurăm 
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acest serviciu de bază pentru toți cetățenii comunei Săucești, care la aceasta dată nu 

au acces la  rețeaua de gaze naturale. 

Astfel, necesitatea realizării unui sistem inteligent de distribuție gaze naturale 

este o cerință pentru creşterea gradului de confort a populației respective și pentru  

asigurarea stării de sănătate a comunităţii. 

Având în vedere publicarea în Monitorul Oficial nr. 849/2021 a Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții 

”Anghel Saligny” prin care se finanțează obiectivul de investiție: ”ÎNFIINȚARE SISTEM 

INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA SĂUCEȘTI, JUD. BACĂU” 

și a faptului că  prin acest program se finanțează atât rețeaua de distribuție, cât și 

branșamentele către cetățeni, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului Local 

Săucești proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării obiectivului de investiție 

:“INFIINȚARE  SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNA  

SĂUCEȘTI, JUD. BACĂU”. 

Dna președinte de ședință: „ Discuții? Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   
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10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 

consilieri locali prezenți.” 

         Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind introducerea în inventarul domeniului 

privat al UAT Comuna Săucești a suprafeței de 232.287 m.p. teren extravilan, având 

categoria de folosință arabil, situate în tarlaua 10, parcela 32/1, Șerbești. 

Compartimentul Evidență Agricolă, Cadastru și Fond Funciar a întocmit referatul 

nr. 2874 din 23.03.2022, prin care mi s-a adus la cunoștință de faptul că, în urma 

măsurătorilor din teren, a fost identificat un teren arabil ce se află în extravilanul 

localității Șerbești, în tarlaua 10, parcela 32/1, în suprafață totală de 232.287 m.p. 

Acest teren nu a fost revendicat potrivit prevederilor legii fondului funciar și este 

liber de sarcini. 

Având în vedere aspectele menționate, cât și prevederile art. 354 și art. 356 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ și ale art. 

6 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, consider necesară și 

oportună inițierea unui Proiect de hotărâre privind introducerea în inventarul 

domeniului privat al UAT Comuna Săucești a suprafeței de 232.287 m.p. teren 

extravilan, având categoria de folosință arabil, situate în tarlaua 10, parcela 32/1, 

Șerbești . 

 Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții, vă invit să luați cuvântul. 

Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 
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1 ALBU CRISTINA X   

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

4 CHELARU MIHAI X   

5 GEANGU NICULAE X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 STANCIU FLORIN – VIOREL  X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 

consilieri locali prezenți.” 

Dacă nu mai sunt alte discuții, la declar ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, 

după tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

       UNGUREANU ROXANA ELENA                    GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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